



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 191]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 8, 2017/वैशाख 18, 1939

No. 191]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 8, 2017/VAISAKHA 18, 1939

fo' ofo | ky; vuqku vk; kx

vf/kl ipuk

नई दिल्ली, 16 मार्च, 2017

; wthl h ¼Lo; a **ds ek/; e l s vkwlykbu f' k{kk i kflr i kB; Øe grq ØfMV <kwk½ fofu; e 2016 ¼Fke l d kks/ku½

fe-l a1&100@2016¼, e-vksvksl h-@b&l kexh½&विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, यूजीसी अधिनियम 1956 (1956 का नंबर 3) की धारा 26 की उप-धारा (1) एवं खंड (एफ) और (जी) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा यूजीसी के विनियम एम.ओ.ओ.सी. (MOOCs) की मिसिल संख्या: 1-100/2016 (एम.ओ.ओ.सी. ई-सामग्री) राजपत्र अधिसूचना दिनांक 20.07.2016 की निरंतरता में निम्नलिखित संशोधन विनियम बनाता है;

2- y?kq 'kh"kJ vuq z; kx , oa i orL%

2.1 ये विनियम यूजीसी ¼Lo; a ds ek/; e l s vkwlykbu f' k{kk i kflr i kB; Øe grq ØfMV <kwk½ fofu; e] 2016 ¼Fke l d kks/ku½ कहलाएंगे।

2.2 वे ऐसे समस्त विश्वविद्यालयों पर लागू होंगे जो एक केन्द्रीय अधिनियम, प्रान्तीय अधिनियम, एक राज्य/संघ शासित प्रदेश अधिनियम के अन्तर्गत स्थापित एवं निगमित हैं एवं अन्य संस्थान जो कि इन विश्वविद्यालयों एवं यूजीसी अधिनियम 1956 के अनुच्छेद 3 के अन्तर्गत समस्त मान्यता प्राप्त संस्थानों द्वारा मान्य एवं उनसे संबद्ध हैं।

2.3 इसके साथ ही ये विनियम ऐसे छात्रों के क्रेडिट हस्तांतरण पर लागू होंगे जो कि भारतवर्ष में किसी भी शैक्षिक संस्थान में एक नियमित/अंशकालिक छात्र के रूप में प्रवेश प्राप्त हैं।

2.4 सरकारी राजपत्र में इनकी प्रकाशन की तिथि से वे लागू माने जाएंगे।

3- यूजीसी ¼Lo; a ds ek/; e l s vkwlykbu f' k{kk i kflr i kB; Øe grq ØfMV <kwk½ fofu; e] 2016 ds fu; eu ea

fofu; e ij k 3-9 %&

^emy I lFkk* dk vFkZ gkxk] Nk= ftI I lFkk@fo'ofO |ky; @egkfo |ky; ea , d fu; fer@vdkdkfyd
Nk= ds : i ea ukekfdR fd; k x; k gA

को प्रतिस्थापित किया जा सकता है:-

^emy I lFkk* dk vFkZ gkxk] Nk= ftI I lFkk@fo'ofO |ky; @egkfo |ky; ea ukekfdR fd; k x; k gA

प्रो. जसपाल सिंह सन्धू, सचिव
[विज्ञापन III/4/असा./57/17]

**UNIVERSITY GRANTS COMMISSION
NOTIFICATION**

New Delhi, the 16th March, 2017

UGC (Credit Framework for Online Courses through SWAYAM) Regulation, 2016 (First Amendment)

F.No.1-100/2016 (MOOCs/e-Content).—University Grants Commission in exercise of the powers conferred by clause (f) and (g) of sub-section (1) of Section 26 of the UGC Act 1956 (No. 3 of 1956), and in continuation of UGC MOOCs regulations no F.No.1-100/2016 (MOOCs/e-Content) Gazette Notification dated 20.07.2016 makes the following Amendment Regulations, namely;

2. Short title, Application and Commencement:

- 2.1 These Regulations shall be called the **UGC (Credit Framework for online learning courses through SWAYAM) Regulation 2016, (First Amendment)**.
- 2.2 These shall apply to all universities established or incorporated by or under a Central Act, a Provincial Act, or a State/Union Territory Act and all institutions recognized by or affiliated to such Universities and all institutions deemed to be universities under Section 3 of the UGC Act, 1956.
- 2.3 These shall further apply to the transfer of credits of such students who are enrolled as regular/part-time students in any educational institution in India.
- 2.4 These shall come into force from the date of their publication in the official Gazette.

3. In the UGC (Credit Framework for Online Courses through SWAYAM) Regulation, 2016 Regulation.

Para 3.9 of the Regulations:-

“‘Parent Institution’ shall mean the institution/university/college where the student is enrolled as a regular/part-time student

may be replaced by:-

“‘Parent Institution’ shall mean the institution/university/college where the student is enrolled”.

Prof. JASPAL S SANDHU, Secy.

[ADV.T./III/4/Exty./57/17]